
                                                                                  

 

 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 090/2022 

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na 
Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, St. Leste Vila Nova, Goiânia/GO, após cumprimento 
do § 4º, art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará 
realizar, em sessão pública, a abertura das propostas de preços, referente a Tomada 
de Preços nº 090/2022; Processo: 2021.0000.602.9412, das empresas 
HABILITADAS: 1- Alpha Essential Construtora e Incorporadora Ltda, CNPJ: 
45.024.425/0001-79; 2- Excelência Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ: 
30.177.339/0001-29 e 3- S.C Serra Projetos e Construções - ME, CNPJ: 
11.714.990/0001-46. Abertura: 14 de setembro de 2022, às 9h; Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para execução de reforma e conclusão de 
obra do Centro de Ensino em Período Integral Presidente Costa e Silva, no 
município de Goianésia-GO. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à 
Gerência de Licitação, no endereço anteriormente mencionado. E-
mail: licitacao@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 12 de setembro de 2022. 
Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 

mailto:licitacao@seduc.go.gov.br


14Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.879
<#ABC#329588#14#385471>

CHAMADA PÚBLICA 002/2022
EXTRATO DE CONTRATO/CHAMADA PÚBLICA/INDIVIDUAIS

Contrato nº 002/2022. PROCESSO nº: 2022.0000.603.5270 
UNIDADE ESCOLAR COLÉGIO ESTADUAL MOYSÉS PEREIRA 
PEIXOTO; Contratante: Conselho Escolar Moysés Pereira Peixoto 
CNPJ: 00.685.584/0001-86 Contratada: JOÃO PAULO FARIA 
PINHEIRO CPF nº: 031.876.351-64. OBJETO: Fornecimento de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 6.231,01 
(seis mil, duzentos e trinta e um reais e um centavo) VIGÊNCIA: 
07(sete) meses, contados a partir da data da assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 20.06.2022.

SAMYA PAULA DE ALCÂNTARA PEREIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#329588#14#385471/>

Protocolo 329588
<#ABC#329590#14#385474>

EXTRATO

CHAMADA PÚBLICA 002/2022
EXTRATO DE CONTRATO/CHAMADA PÚBLICA/FORNECEDOR 

INDIVIDUAL

Contrato nº 004/2022. PROCESSO nº: 2022.0000.603.5272. 
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR 
ALFREDO NASSER; Contratante: Conselho Escolar Professor 
Alfredo Nasser. CNPJ: 00.672.983/0001-02 Contratada: João Paulo 
Faria Pinheiro. CPF nº: 031.876.351-64. OBJETO: Fornecimento 
de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 
4.225,80 (quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais e oitenta 
centavos) VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da data 
da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 20.06.2022.

________________________
Adriana Kárita Fernandes de Araújo

PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR
<#ABC#329590#14#385474/>

Protocolo 329590
<#ABC#329592#14#385475>

EXTRATO

CHAMADA PÚBLICA 002/2022
EXTRATO DE CONTRATO/CHAMADA PÚBLICA INDIVIDUAL

Contrato nº 0012/2022. PROCESSO nº: 2022.0000.603.5275. 
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL NOSSA SENHORA 
DAS GRAÇAS; Contratante: Conselho Escolar Nossa Senhora das 
Graças, CNPJ: 00.688.178/0001-77 Contratada: Vilmar de Souza 
Castro CPF/CNPJ nº: 804.132.771-00. OBJETO: Fornecimento de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 593,50 
VIGÊNCIA: 7 (sete) meses, contados a partir da data da assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 20.06.2022.

ZELIA MARIA DE SOUZA SILVA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#329592#14#385475/>

Protocolo 329592
<#ABC#329479#14#385352>

NOTIFICAÇÃO Nº 37, de 12 de setembro de 2022

Interessado: Construtora América Ltda
CNPJ: 11.929.241/0001-36
Endereço: Local incerto e não sabido

A Comissão Permanente de Tomada de Contas 
Especial, constituída pela Portaria 1929/2022 - SEDUC, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista a Resolução Normativa nº 
016/2016,  vem reiterar a NOTIFICAÇÃO de nº 35 (000032966445), 
para que V. Sa., compareça perante esta Comissão, na Quinta 
Avenida nº 212, QD 71 - Bairro Setor Leste Vila Nova - Goiânia - GO 
- CEP 74643-030,  no dia  23 de setembro de 2022, às 10:00h (dez 
horas), com a finalidade de apresentar informações necessárias 
à apuração dos fatos relativos às irregularidades encontradas na 
prestação de contas referente à execução da reforma na estrutura 
física da Escola Estadual Professor Agostinho Nunes de Souza, com 

recursos oriundos do “Programa Melhoria da Infraestrutura Física, 
Pedagógica e Tecnológica”, Portaria nº 1854/2016 - GAB/SEDUCE 
no valor de R$ 114.718,18 (cento e quatorze mil setecentos e 
dezoito reais e dezoito centavos).

Eis que, V. Sa. não compareceu perante esta Divisão 
para demais esclarecimentos e informações pertinentes ao caso 
em comento, vez que infrutífera a notificação inical, conforme 
Aviso de Recebimento emitido pela Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos, na data de 25/08/2022, sob a justificativa que a 
edificação, constante do endereço, foi demolida.

Destarte, restar inexitosa a tentativa de Notificação via 
Correios, sendo, portanto, necessária a Notificação via Edital, por 
intermédio do Diário Oficial do Estado de Goiás e Jornal Diário do 
Estado.

Oportuno salientar que resta de extrema necessidade o 
atendimento dos seguintes tópicos:

1. Toda documentação referente à contratação dos 
serviços (memorial descritivo, edital, contrato, ordens de serviço, 
...);

2. Outras informações que contribuam para a apuração 
dos fatos.

3. Que sejam cientificados da Instauração da Tomada 
de Contas Especial, bem como da imprescindível colaboração dos 
mesmos na apuração dos fatos e das responsabilidades advindas, 
ao teor do art. 3º da Resolução Normativa nº 016/2016 TCE.

Moema Gonçalves de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Tomada de Contas 

Especial

Anna Rita Ludovico Ferreira Bromonschenkel
Vice - Presidente da Comissão Permanente de Tomada de Contas 

Especial

Luana Lopes Negreiros
Secretária da Comissão Permanente de Tomada de Contas 

Especial
<#ABC#329479#14#385352/>

Protocolo 329479
<#ABC#329447#14#385316>

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 090/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, St. Leste Vila Nova, 
Goiânia/GO, após cumprimento do § 4º, art. 109, da Lei Federal 
nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, a abertura das propostas de preços, referente a 
Tomada de Preços nº 090/2022; Processo: 2021.0000.602.9412, 
das empresas HABILITADAS: 1- Alpha Essential Construtora e 
Incorporadora Ltda, CNPJ: 45.024.425/0001-79; 2- Excelência 
Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ: 30.177.339/0001-29 e 3- 
S.C Serra Projetos e Construções - ME, CNPJ: 11.714.990/0001-46. 
Abertura: 14 de setembro de 2022, às 9h; Objeto: Contratação 
de empresa de engenharia para execução de reforma e conclusão 
de obra do Centro de Ensino em Período Integral Presidente Costa 
e Silva, no município de Goianésia-GO. Informações adicionais 
poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitação, no endereço 
anteriormente mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 12 de setembro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#329447#14#385316/>

Protocolo 329447
<#ABC#329508#14#385383>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

O Estado de Goiás, por meio do Conselho Escolar Professora Maria 
Pereira de Vasconcelos, com sede na Rua Padre Domingos, nº 
13 - Centro, Luziânia/GO, torna público aos interessados que fará 
realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de 
Preços nº 001/2022; Proc. nº 2022.0000.604.3988. Abertura: 30 de 
setembro de 2022, às 14h; Tipo da Licitação: Menor preço, regime 
de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica de engenharia para finalizar 2 unidades do 
bloco de 3 salas de aula, implantação de subestação, projeto 
de prevenção e combate a incêndio, central de gás, pintura 

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: dd15f29a



BRASIL, 13 DE SETEMBRO DE 2022
www.diariodoestadogo.com.br

DocuSign Envelope ID: 83BBE42E-03B3-4D52-A9F5-8AB72D77300F



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091300190

190

Nº 174, terça-feira, 13 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados

que fará realizar, em sessão pública nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório na datas e horários abaixo:

. Nº
EDITAL 2022

P R O C ES S O COORDENAÇÃO REGIONAL UNIDADE/CONSELHO ESCOLAR DATA ENVIO PROPOSTA COMPRASNET DATA SESSÃO
2022

. 01 202200006067385 Anapolis 31 de Março 13/09 até 9h59min de 27/09 27/09 às 10h

. 202200006066488 Aparecida de Goiania Jose A. de Assis 13/09 até 8h59min de 27/09 27/09 às 9h

. 03 202200006058570 Catalão Joao B. de Assunçao 13/09 até 13h59min de 27/09 27/09 às 14h

. 202200006066116 Goiania C E JA 13/09 até 8h59min de 27/09 27/09 às 9h

. 202200006067532 José de Assis

. 202200006066129 Goiany Prates

. 202200006067142 VEPI Sudoeste

. 202200006068323 Duque de Caxias

. 202200006066523 Joaquim C. Ferreira

. 02 202200006066272 Pre Universitario

. 202200006068533 Castello Branco

. 202200006067520 Chico Mendes 13/09 até 13h59min de 27/09 27/09 às 14h

. 03 202200006066945 Sebastiao A. de Souza

. 202200006065192 Tancredo de A. Neves

. 01 202200006067005 Edmundo Rocha VC II 13/09 até 7h59min de 27/09 27/09 às 8h

. 03 202200006035424 Rubiataba Antonio L. Lacerda 13/09 até 8h59min de 27/09 27/09 às 9h

. 02 202200006067506 Heloisa de F. Vargas

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Retire e acompanhe os

Editais no site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br.

Maiores informações, entrar em contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 90/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na
Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, St. Leste Vila Nova, Goiânia/GO, após cumprimento do § 4º,
art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará realizar, em sessão
pública, a abertura das propostas de preços, referente a Tomada de Preços nº 090/2022;
Processo: 2021.0000.602.9412, das empresas HABILITADAS: 1- Alpha Essential Construtora e
Incorporadora Ltda, CNPJ: 45.024.425/0001-79; 2- Excelência Incorporadora e Comércio Eireli,
CNPJ: 30.177.339/0001-29 e 3- S.C Serra Projetos e Construções - ME, CNPJ: 11.714.990/0001-
46. Abertura: 14 de setembro de 2022, às 9h; Objeto: Contratação de empresa de engenharia
para execução de reforma e conclusão de obra do Centro de Ensino em Período Integral
Presidente Costa e Silva, no município de Goianésia-GO.

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitação, no
endereço anteriormente mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação/Conselho
Escolar, torna público aos interessados o "ADIAMENTO", do procedimento licitatório, Pregão
Eletrônico nº 01/2022; Processo nº 202200006066887 C.E Marechal Rondom CRE-Jussara;
Abertura prevista para o dia 20/09/2022 às 9h, publicação no DOE nº 23.874, D.E sessão
classificados, nº 3053 e Diario Oficial da União Sessão 03 pág. 217, ficando ADIADA para dia
27.09.2022 às 9h. Tipo da Licitação: Menor Preço por Lote, tendo em vista a necessidade de
ajuste no Edital. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios
para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Informações adicionais
poderão ser obtidas junto à Unidade Escolar.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público
aos interessados o ADIAMENTO do procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 019/2022.
202100006077761 tendo em vista a necessidade de ajustes no Termo de Referência, com
abertura prevista para o dia 13 de setembro de 2022, às 09h, fica adiada para o dia 28 de
setembro de 2022, às 09h. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de transporte, para conduzir os professores, servidores, colaboradores desta
Secretaria e alunos da Rede Estadual de Educação, para a realização de atividades escolares,
extraclasse, participação em programas de capacitação e em outras atividades atinentes,
competições, apresentações culturais e esportivas, estaduais e interestaduais, conforme Edital
e seus Anexos.

Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.seduc.go.gov.br e
www.comprasnet.go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação.

ELISA GONÇALVES PEREIRA CAIXETA
Pregoeira/SEDUC

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO De CONTRATO nº 096-2022. Processo: 202100007069251. Contratante: Estado de

Goiás/Secretaria da Segurança Pública. Contratada: NAVESA VEÍCULOS LTDA, CNPJ 16.900.062/0001-

90. Objeto: Aquisição de veículo tipo SUV. Vigência: 12 meses. Recurso: 224/União. Valor total: R$

123.500,00 (cento e vinte e três mil e quinhentos reais). Data: 09/09/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022

Às 14:17 horas do dia 09 de setembro de 2.022, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado de Segurança
Pública, homologa a adjudicação referente ao Processo 202100007072031, Pregão 041/2022.
Resultado da Homologação. Lote nº 01 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
11.737.260/0001-60 - AFP LACRES, PLACAS, SISTEMAS E SERVIÇOS EIRELI. Valor Total: R$
12.600,00. Lote nº 02 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 42.153.841/0001-89 -
SAFELOCK PRODUTOS DE SEGURANÇA IND. E COM. LTDA. Valor Total: R$ 749.092,00.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
Subsecretário da Segurança Pública

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022-CSL/SECTI

O Estado do Maranhão, por meio da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e
Inovação - SECTI, torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
008/2022-CSL/SECTI, referente ao Processo Administrativo nº 0107723/2022 - SECTI, que tem
por objeto a aquisição de MOBILIÁRIO (CADEIRAS) para as "Estações Tech - INTERIOR", parte
essencial da execução do Convênio nº 917555/2021, Processo nº 01245.007/617/2021-89-
MCTIC, celebrado entre o Estado do Maranhão, por intermédio desta Secretaria de Estado da
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI e a União, por intermédio do Ministério de Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, cuja vencedora para o Item 1 - Cadeiras, foi a
empresa EAGLE EMPREENDIMENTOS LTDA. (CNPJ nº 42.592.289/0001-25), com valor total de
R$ 64.899,80 (sessenta e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos),
conforme Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico nº 00008/2022 e Termo de
Homologação do Pregão Eletrônico nº 00008/2022.

São Luís-MA, 5 de setembro de 2022.
DAVI DE ARAUJO TELLES.

Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AV I S O S
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220131

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e serviços de
Recuperação do Filtro 16 da Estação de Tratamento de Água do Sistema Serra Azul, em Juatuba
/ MG. Informamos que a sessão marcada para o dia 14/09/2022 às 08:30 horas está suspensa.
Motivo: Ordens Administrativas.

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220165

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, insumos e mão de obra,
das obras e serviços de reconstrução de muro de divisa e rede pluvial no bairro Manoel
Valinhas, na cidade de Divinópolis/MG. Dia: 05/10/2022 às 14:30 horas - Local: Rua Carangola,
606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de
licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço:
www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação),
a partir do dia 13/09/2022.

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220162

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e serviços de
construção do adensador na unidade de tratamento de resíduos da ETA do sistema Rio das
Velhas em Nova Lima / MG. Dia: 05/10/2022 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo
- Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação
poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br
(link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia
13/09/2022.

Belo Horizonte, 12 de setembro de 2022.
GUILHERME AUGUSTO DUARTE DE FARIA

Diretor-Presidente da Empresa


